spiritum in animam admittit, nostrarum precum impedit effectum, furorem parit, et innumera mala producit. Paulo post eadem dicit de tristitia, et inter cætera, quod *crucia spiritum sanctum... facit iracundiam spiritus*. Ait tandem : *Oratio tristis hominis non habet virtutem, ut ascendat ad altare Dci* (77).

Inter plura, quæ anidmadvertit Pastor contra impuritatem, hæc potissimum fidelium ædificationi peropportuna erunt. Imprimis vocat *magnum peccatum omnem cogitationem de alieno matrimonio, et de fornicatione* (78). Deinde docet, in corde puro cogitationem impuram inhabitare haud posse (79); quod quidem intelligendum non de simplicibus cogitationibus, sed de illis, quas morales theologi morosas appellant, sive in iis delectemur, sive non. Medium insuper efficacissimum, quo a nobis malas has cogitationes avertamus, et nunquam peccemus, assignat non intermissam Dei memoriam (80).

Alibi subjungit (81) aliud motivum, quo ad mi-

(77) Herm. *Past.*, mand. x, cap. 2.

(78) Idem. l. II, mandat. IV, c. 1.

(79) *Ibidem*. vide etiam l. I, visione I, cap. 1.

(80) *Ibidem*.

A nimam etiam voluptatum illicitarum horrem excitamus, pœnam peccati scilicet a nobis subeundam, quæ multum excedit dulcedinem in eo perpetrandeo perceptam. *Dulcedinis una hora*, ait ille suo spatio terminatur ; pœnæ vero una hora triginta dierum vim possidet... vide igitur concludit, exiguum esse tempus mundanæ dulcedinis ac voluptatis ; pœnæ vero tormentorumque amplius. Itaque re bene persensa, si nosmetipsos diligeremus, capitali odio haberemus sensus voluptates.

Circa mendacium et obtrectationem mandat Pastor ne de aliquo male loquamur, nec minus rigorose prohibet audire male loquentes, præcipue si id fiat deliberate et libenter (82). Addit insuper, quod *detractio sit perniciosa, inconstans dæmonium* nunquam in pace consistens, sed semper in discordiis manens ; et : *Qui mentiuntur, ait ipse, abnegant Dominum, non reddentes ei depositum quod acceperunt ; acceperunt enim spiritum sine mendacio* (83).

(81) Idem, simil. VI, c. 3.

(82) Idem, l. II, mand. II.

(83) Idem, l. II, mand. III.

SANCTI HERMÆ PASTOR.

(GALLAND., *Veterum Patrum Bibliotheca*, t. I, Venet. 1765, in-fol., p. 59. — In notis. ANGL. denotat mss. Anglicanos B. et L.; BOUL., ms. bibl. Bodleianæ; CARM., ms. Carmelitarum excalceatorum suburbii Parisiensis; GERM., ms. S. Germani; LAMB., ms. bibliothecæ Lambethanæ; VICT., ms. S. Victoris. — Capitum lemmata absunta codd. mss. Gallicanis.)

LIBER PRIMUS.

QUI INSCRIBITUR

VISIONES.

VISIO I.

Contra turpes et elatas cogitationes, et negligentem Hermæ filiorum castigationem.

CAPUT PRIMUM.

Qui enutriverat me, vendidit quamdam puellam Romæ. Post multos autem annos hanc visam ego recognovi ; et cœpi eam diligere ut sororem. Exacto autem tempore aliquo (84), lavari eam in flumine Tiberi vidi ; et porrexi ei manum, et eduxi eam e flumine. Visaque ea, cogitabam in corde meo, dicens Felix essem, si tales uxorem et specie et moribus sortitus essem. Hoc solum, nec ultra quidquam cogitavi (85). Post tempus autem aliquod cum iis cogitationibus proficiscens, honorificabam creaturam

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(84) MSS. Bodl. et Lamb. *Post tempus aliquod.*

(85) MSS. S. Germ., Carm., Bodl. et Lamb. *Visaque ea dixi : Felix essem, si tales uxorem haberem. Et speciem cum vidisse, cogitabam in corde meo*

dicens : Felix essem, si tales uxorem haberem et specie et moribus. Hos solum cogitavi, nec ultra aliquid cogitavi.

Dei (86), cogitans quam magnifica et pulchra sit. Et dum ambulassem, obdormivi. Et spiritus me rapuit et tulit me per quemdam locum ad dexteram, per quem non poterat homo iter facere. Erat autem locus ille in rupibus, et abruptus (87), et invius ab aquis. Cumque transisset locum illum, veni ad planitem, et genibus positis cœpi orare Dominum, et confiteri peccata mea. Et orante me, apertum est cœlum ; et video mulierem quam concupiveram, salutantem me de cœlo, et dicentem : Herma, ave. Et ego prospiciens illam, dico ei (88) : Domina, quid tu hic facis ? At illa respondit mihi : Recepta sum (89) huc (90) ut peccata tua arguam apud Dominum. Domina, inquam, num tu me argues ? Non, inquit. Sed audi verba, quæ tibi dictura sum (91). Deus qui in cœlis habitat, et condidit ex nihilo ea quæ sunt (92), et multiplicavit propter sanctam Ecclesiam suam, irascitur tibi quoniam peccasti in me. Respondens dico ei : Domina, si in te ego peccavi, ubi, aut quo in loco, aut quando tibi turpe verbum aliquod locutus sum ? Nonne semper te quasi dominam arbitratus sum (93) ? Nonne semper te reveritus sum velut sororem ? Quid in me comminisceris (94) hæc tam nefanda ? Tunc illa arridens mihi, ait : In corde tuo ascendit concupiscentia nequitiæ. Annon (95) videtur tibi, viro justo rem iniquam (96) esse, si ascenderit in corde (97) mala concupiscentia ? Peccatum est ei, et quidem grande. Justus enim vir justa cogitat. Cogitante ergo illo quæ justa sunt, et recte eo incedente, in cœlis propitium habebit Dominum in omni negotio suo. Qui autem nefanda cogitant in cordibus suis, mortem et captivitatem assumunt (98) ; maxime ii qui sæculum hoc diligunt, et gloriantur in divitiis suis ; et qui non exspectant futura bona, vacuantur (99) animæ eorum. Hæc autem faciunt dubii (100), qui non habent spem in Domino (1), et contemnunt et negligunt vitam suam. Sed tu, ora ad Dominum ; et sanabit peccata tua, totiusque domus tuæ et omnium sanctorum.

CAPUT II.

Postquam autem locuta est verba hæc, clausi sunt cœli. Et ego totus eram in mœrore et metu, et dicebam intra me : Si hoc mihi peccatum ascribitur, quomodo potero salvus esse ? Aut quomodo exorabo Dominum pro peccatis meis abundantissimis ? Quibus (2) verbis rogabo Dominum, ut mihi propitius sit ? Hæc me recogitante et discernente in corde meo ; video contra me cathedram de lanis candidis, sicut nix, factam magnam. Et venit mulier anus (3) in veste splendida (4), habens librum in manu ; et sedit sola, et salutavit me ; Herma, ave. Et ego mœstus et plorans. dixi : Domina, ave. Et illa dixit mihi : Quid mœstus es. Herma, qui eras patiens, et modestus, et semper hilaris ? Respondens dico ei : Domina, contumelia (5) mihi objecta est a muliere optima dicente, quod peccavi in eam. At illa dixit mihi : Absit a servo Dei res ista. Sed forte in corde tuo ascendit illius concupiscentia (6). Est quidem in servis Dei talis cogitatio, peccatum inferens. Non enim debet hæc cogitatio abhorrenda, esse in servo Dei ; neque spiritus (7) probatus, concupiscere malum opus ; et præcipue Hermæ qui est continens ab omni concupiscentia (8) scelestæ, et est omni simplicitate plenus, et innocentia magna.

CAPUT III.

Verumtamen non causa tui irascitur Dominus ; sed propter domum tuam, quæ nefas admisit in Dominum et in parentes suos. Et tu cum sis amator filiorum, non commonuisti domum tuam, sed dimisisti illos conversari violenter (9) ; propter hoc enim irascitur tibi Dominus : sed sanabit omnia (10)

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(86) Desunt ista in mss. S. Germ. et S. Vict.

(87) Hæc item desunt in utroque cod.

(88) Sic ms. Lamb. : *Domina mea, quid heic ? Præcepta sum a Domino, ut peccata tua arguam. Domina nunc tu me arguis ?*(89) Ms. Carm. *Præcepta*, sicut modo Lamb.

(90) Deest huc in codd. S. Germ. et S. Vict.

(91) Lamb. et Carm. *incipio dicere*.(92) Vide infra lib. II, mand. I. Laudat hunc locum Origenes tom. I *Comment. in Joan.* 1, 1. Græca Origeniana protulimus supra inter Veterum testimonia, ex edit. Cl. Huetii a præcedentibus editoribus *Pastoris* omissa.(93) Lamb. *Num semper te ac si deam. Mox autem pro reveritas*, Fellus exhibit veritus in sua edit. Oxon.(94) Lamb. *Quid mei commemoraris.*(95) Lamb. *Aut non.*(96) MSS. Carm. et Lamb. *sævam.*(97) Lamb. addit *illius*. Sic et Fellus. Et mox idem ms. *ei equidem magnum.*(98) Lamb. *sibi assumunt.*(99) MSS. Angl. *vagantur.*(100) Διψυχοι. Hanc vocem auctorem scripsisse ex Clem. Alex. discimus. Vid. S. Jac. I, 8. FELLUS. — Locus Alex. exstat Στρωμ. lib. I, cap. 29, p. 426, sed respicit vis. III, cap. 4. Videsis etiam lib. II, mand. IX. Eadem. quoque vox usurpatur a Clemente Romano, Epist. I ad Cor.. cap. 23, et Epist II, cap. 11. Cæterum hunc Hermæ locum illustrat Dodwellus in dissert. *De Rom. pontif. succes.*, cap. 11, § 6, pag. 160.(1) Lamb. *Deo.*(2) Lamb. *pessimis ? quantis.*(3) Hieron. in Osee VII, 9. *Hermæ primum videtur Ecclesia cano capite.*(4) Lamb. *candidu.* Et mox, *singularis pro sola.*(5) MSS. Angl. *lascivia.*(6) Ms. S. Germ. *illa, omissa voce concupiscentia.*(7) M Carm. *spiritu.*(8) Lamb. *pollutione.*(9) Lamb. et Carm. *conviolari sæve.*(10) Lamb. *sanavit omnia quæ ante gesta sunt in domo tua mala.*

quæ ante gesta sunt mala in domo tua (11). Propter illorum enim peccata et iniquitates, consumptus (12) es a sæcularibus negotiis. Jam enim misericordia Dei miserta est tui et domus tuæ, et conservavit (13) te in gloria. Tu tantum noli vagari : sed animæquus esto, et conforta domum tuam. Tanquam ærarius producens opus suum, exponit (14) ei cui vult ⁶³ : sic et tu verbum quotidianum justum (15) docens, abscindes grande peccatum. Ne (16) desinas ergo commonere natos tuos ; scit enim Dominus quod pœnitentiam agent ex toto corde suo ; et sribet te (17) in libro vitæ. Cumque finisset verba hæc, ait mihi : Vis audire me legentem ? Dico ei (18) : Domina, volo. Esto ergo auditor. Et revoluto libro, legebat gloriose, magnifice et mirifice, quæ (19) non poteram in memoria retinere. Erant enim verba terribilia, quæ non poterat homo sustinere. Novissima tamen verba memoriæ mandavi ; erant enim pauca et utilia nobis. Ecce Deus virtutum, qui invisibili virtute, et magno sensu suo condidit mundum, et honorifico consilio circumdedit decorum creaturæ suæ, et fortissimo (20) suo verbo confixit cœlum, et fundavit terram super aquas ⁶⁴, et virtute sua potenti condidit sanctam Ecclesiam suam, quam benedixit ; ecce transferet cœlos ac montes, colles ac maria ; et omnia plana (21) fient electis ejus, ut reddat illis reprobationem quam repromisit cum multo honore et gaudio, si servaverint (22) legitima Dei, quæ accepérunt in magna fide.

CAPUT IV.

Cumque consummasset legendo, exsurrexit de cathedra : et venerunt quatuor juvenes, et tulerunt cathedram ad orientem. Et vocavit me ad se, et tetigit pectus meum atque mihi : Placuit tibi lectio mea ? Dico ei : Domina, hæc mihi novissima placent ; priora autem sæva et dura sunt. At illa ait mihi : Hæc novissima justis (23) ; priora autem refugis et ethnicis. Et cum loqueretur mecum, duo quidam viri apparuerunt ; et sustulerunt illam humeris (24), et abierunt, ubi et cathedra erat, ad orientem. Hilarius autem discessit. Et cum abiret, ait mihi : Confortare, Herma.

VISIO II.

Rursum de negligentí uxoris loquacis et filiorum libidinosorum castigatione, et ejus moribus

CAPUT PRIMUM.

Cum vero proficisceretur cum his (25) circa illud tempus quo et anno priore, ambulans (26) commemoratus sum anni prioris visionem. Rursumque me abstulit spiritus, et duxit (27) me in eundem locum, quo anno primo. Cumque venissem ad illum locum, positis genibus cœpi orare Dominum, et honorificare (28) nomen ejus, quod dignum me arbitratus sit, et manifestaverit mihi peccata pristina. Et cum surrexissem ab oratione, video (29) contra me anum illam quam et anno superiore videram, ambulantem et legentem libellum aliquem. Et ait mihi : Potes hæc electis Dei renuntiare ? Dico ei : Domina, tanta in memoria retinere non possum ; da autem mihi libellum, et describam. Accipe, inquit, et restituas mihi illum. Ut autem (30) accepi, in quemdam locum agri secedens (31), descripsi omnia ad litteram ; non inventiebam enim syllabas (32). Cumque consummassem scripturam libelli, subito de manu mea raptus est libellus ; a quo autem non vidi.

⁶³ Matth. XIII, 52 ; xxv, 27 ; Luc. xix, 13. ⁶⁴ II Petr. iii, 5.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(11) Sic mss. S. Germ. et Carm. præter Lamb. Editi, *in te*. Fellus tamen sic : *quæ ante patrata sunt mala a domo tua*.

(12) Ita mss. Angl. apud Fellum : cujus tamen editio exhibet, *contritus*.

(13) MSS. S. Germ. et Lamb. *confortavit*.

(14) MSS. Vict. et Germ. *obtingit*. Fellus autem omittit, *ei*.

(15) Lamb. *juste*. Carm. *optimum*.

(16) Sic Lamb. sic et Fellus. At Non.

(17) An *scribentur in*?

(18) Carm. ms. *et ego*.

(19) Lamb. *glorias... quas, pro gloriose... quæ*. Fellus autem omittit *et mirifice*, quod varia ipsi videatur lectio.

(20) Quinque hæc verba, *circumdedit... fortissimo* desunt in Lamb.

(21) Ita mss. cod. Vict., Carm., Bodl. et Lamb. Ita et Fellus Editi, *plena*.

(22) MSS. codd. Vic., Carm. Lamb. et vet., impressi, *reprobmisit... si servaverint*. Fellus secuti, hanc retinuimus lectionem. Al. *reprobmisit, cum... gaudio servaverint*.

(23) Sic Lamb. Sic et Fellus. Editi, *istis*.

(24) Lamb. *in humerum*.

(25) Quidni forte legendum cum cl. Cotelerio, *Cumis*? Infra enim vis. iv, cap. 1. *Proficiscebar in illa via Campana*.

(26) Ms. S. Germ. *videram ambulans*.

(27) Lamb. *eduxit*. Sic et Fellus.

(28) Hæc omnia, *Cumque venissem... et honorificare restituumus ex ms. Carm.* Sic et Fellus. Et recte quidem, ut videtur. Mox namque subdit : *Et cum surrexissem ab oratione*. Al. vero, *anno primo* ; *et honorificavi*.

(29) MSS. Carm. et Lamb. *audiri*.

(30) Lamb. *Ut eum autem*.

(31) MSS. S. Germ., Carm., et Lamb. *sedens*.

(32) Clemens Alex. Στρωμ. lib. vi, cap 15, pag. 806, huc respiciens, hæc habet : Τοῦτο δὲ μετεγράψατο πρὸς γράμμα, φησί, μὴ εὑρίσκων τὰς συλλαβὰς τελέσαι. Id est : *Eum autem inquit se transcripsisse ad litteram, cum non inveniret quomodo syllabas perficeret*. Ubi notat Cl. Potterus, hoc modo cum marmora et nummos, tum etiam libros vetustissimos scriptos conspicere, perpetua scilicet litterarum serie, nulla vocum distinctione facta. Jamque idem monuerat Fellus ad hunc locum.

CAPUT II.

Post quindecim autem dies cum jejunassem, multumque rogassem Dominum, revelata est mihi scientia scripturæ. Erat autem scriptura hæc : Semen tuum, Herma deliquit in Dominum, et prodiderunt parentes suos in nequitia magna. Et audierunt proditores parentum, et prodentes (33) profecerunt. Sed etiam nunc adjicerunt peccatis (34) suis libidines, et commaculationes nequitiae, et sic impleverunt iniquitates suas. Sed impropera verba hæc filiis tuis omnibus, et conjuji tuae quæ futura est soror tua (35). Et ipsa enim (36) compescat linguam suam, in qua malignatur : et (37) auditis verbis his, continebit se, et consequetur (38) misericordiam. Erudietur enim, postquam improperaveris illi (39) hæc verba, quæ mandavit ille (40) Dominator, ut tibi revealentur. Tunc remittentur illis peccata quæ (41) jampridem peccaverunt, et omnibus sanctis qui peccaverunt usque in hodiernum diem, si ex toto corde suo egerint pœnitentiam, et abstulerint a cordibus suis dubitationes. Juravit enim Dominator ille per gloriam suam super electos suos, præfinita ista die, etiam nunc si peccaverit aliquis, non habiturum illum (42) salutem. Pœnitentiae enim justorum habent fines. Impleti sunt dies pœnitentiae omnibus sanctis : gentibus autem pœnitentia usque in novissimo die. Dices ergo eis qui præsunt Ecclesiæ, ut dirigant vias suas in justitia ; ut recipient in pleno reprobationem cum multa gloria. Permanete ergo qui operamini justitiam, et sic facite, ut sit (43) transitus vester cum sanctis angelis. Felices vos, quicunque sustinetis pressuram supervenientem magnam, et quicunque non negaverit vitam suam. Juravit enim Dominus per Filium suum : Qui denegaverit Filium et se, spondentes se vitam illius, et ipsi denegaturi sunt illum (44) in aduentibus diebus ⁶³. Si autem, qui nunquam denegaverint, ob nimiam (45) misericordiam propitius factus est illis.

CAPUT III.

Tu autem, Herma, noli meminisse injuriarum (46) filiorum tuorum, sed nec sororem tuam negligas (47) ; sed cura ut emendentur a pristinis peccatis. Erudientur enim doctrina ista, si tu jam non fueris memor injuriæ (48) illorum. Memoria enim injuriarum (49) mortem operatur ; oblivio vero earum (50) vitam æternam. Tu autem, Herma, magnas tribulationes sœculares sustinuisti, propter prævaricationes domus tuae ; quoniam illas ut ad te nihil pertinentes, neglexisti ; et in negotiationibus tuis malignis (51) implicitus es. Sed illud te salvum faciet, quod non discesseris a Deo vivo ; et simplicitas tua, et singularis (52) continentia salvum facient te, si permanseris. Et omnes salvos facient, quicunque hujusmodi operantur, et ingrediuntur in innocentia et simplicitate. Hi qui hujusmodi sunt, invalescent adversus omnes nequitias, et permanebunt in vitam æternam. Felices omnes qui operantur justitiam : non absumentur usque in vitam æternam (53). Dices autem : Ecce magna tribulatio venit. Si tibi videtur, iterum nega. Prope est Dominus convertentibus, sicut scriptum est in Heldam et Modal (54), qui vaticinati sunt in solitudine populo ⁶⁶.

CAPUT IV.

Revelatum autem est mihi, fratres, dormienti a juvēne specioso, et dicente mihi : Anum illam a qua accepisti libellum, quam putas esse ? Et ego dixi : Sibillam (55). Eras, inquit non est. Quæ est ergo,

⁶⁵ Matth. x, 33. ⁶⁶ Num. xi, 26, 27.

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(33) Sic Fellus ex mss. Lamb. et S. Germ. Sic et Carm. Editi, *prudentes*.

(34) Ms. S. Germ. *peccata peccatis*.

(35) Videsis h. l. cl. Cotelerium. Hinc *τονειστον*. His consona mox infra reperies, cap. sequ. et lib. iii, simil. ix, cap. 11.

(36) Lamb. *etiam*.

(37) MSS. S. Germ. et Carm. *sed*.

(38) Lamb. *habebit*.

(39) Ms. S. Vict. *Erudiuntur.... illis*.

(40) Sic mss. Angl. Fello tamen magis placuit, illi. Mox ms. S. Germ. *ut revealentur, absque tibi*.

(41) Lamb. *qui*.

(42) Ms. S. Vict. *illam*.

(43) MSS. Vict. et Germ. *fiat*.

(44) Fellus ex Bodl. et Lamb. sic in sua edit. Oxon. Qui denegaverit Filium et se, despondens vitam illius, et ipse denegatus est illum. Quæ lectio male redditur in editi. Clerici et Russelii. At ms. Carm. Qui denegaverint Filium seque despondentes vitam suam, qui nunc denegaturi sunt in, etc. Huic loco congruunt quæ infra habentur, lib. iii, simil. ix, cap. 28.

(45) Si Fellum audias, *nimiam*, idem valet quod *summam*. Huic loco consonat cum hoc Gen. xv, 1.

Noli timere, Abraham : ego protector tuus sum, et merces tua magna nimis ; tum illud in primis Ephes. ii, 4 : Propter nimiam charitatem suam, qua dilexit nos (Deus).

(46) Ms. Carm. *malorum*. Sic et Fellus. In eamdem sententiam, monente Fabricio, auctor *Testamenti XII patriarch. in Testam. Zabulon*, sect. vii, cap. 8 : Μὴ λογίζεσθε ἔχαστος τὴν κακίαν τοῦ ἀδελφοῦ αὐτοῦ Ne animadvertis uniusquisque malitiam fratris sui.

(47) Lamb. *sinas*.

(48) MSS. S. Germ., Carm. et Lamb. *malitia*. Sic et Fellus.

(49) Idem cum Fello, *malorum*.

(50) Idem, *malorum*. Fellus, *eorum*.

(51) Ms. S. Germ. *magnis*.

(52) Lamb. quem sequitur Fellus, *nimia*.

(53) Ms. S. Germ. *in æternum*. Edit. Oxon. absuntur in æternum.

(54) Lamb. *Holda et Meda*. Sive potius *Eldad et Modad*, ut exhibet codex bibloth. Coislin. apud cl. Montfauconum pag. 194, ubi in recensione apocryphorum Vet. Test. librorum occurrit Σ, 'Ελδαδ καὶ Μοδαδ.

(55) Putat cl. Cotelerius, in Græco existuisse

domine? Et dixit mihi; Ecclesia Dei est. Et dixi ad illum: Quare ergo anus est? Quoniam, inquit, omnium prima creata est, ideo anus; et propter illam mundus factus est. Post haec autem visionem vidi in domo mea; et venit illa anus, et interrogavit, me, si jam libellum (56) dedissem senioribus? Et respondi: Adhuc non. At illa dixit: Bene fecisti; habeo enim quædam verba edicere tibi. Cum autem consummavero omnia verba, aperte scientur ab electis (57). Scribes ergo duos libellos, et mittes unum Clementi, et unum Graptæ (58). Mittet autem Clemens in exterias civitates; illi enim permissum est: Graptæ autem commonebit viduas et orphanos. Tu autem leges in hac civitate cum senioribus qui præsunt Ecclesiæ.

Ista sic leguntur apud Origenem, Philocaliæ cap. 1, ex lib. iv, cap. 2, De principiis, interprete Rusino.

Et scribes duos libellos, et dabis unum Clementi, et unum Graptæ. Et Grapte quidem commoneat vi-duas et orphanos. Clemens vero mittat per omnes ci-vitates quæ foris sunt, Tu vero annuntiabis presby-te-ris Ecclesiæ.

Γράψεις δύο βιβλία, καὶ δώσεις ἐν Κλήμεντι, καὶ σὲ Γραπτῇ. Καὶ Γραπτὴ μὲν νουθετήσει τὰς χήρας καὶ τοὺς ὄρφανούς. Κλήμης δὲ πέμψει εἰς τὰς ἔξω πόλεις. Σὺ δὲ ἀναγγελεῖς τοῖς πρεσβυτέροις τῆς Ἐκκλησίας.

VISIO III.

De triumphantis Ecclesiæ structura, et variis hominum reproborum ordinibus.

CAPUT I.

Visio quam vidi, fratres, visio talis erat. Cum jejunasse frequenter, et precatus essem Dominum, ut mihi ostenderet revelationem, quam pollicitus est ostendere per aenum illam; eadem nocte apparuit mihi anus illa, et dixit mihi: Quoniam sic langues (59), et sollicitus es ad sciendum omnia; veni in agrum, ubi vis; et circa horam sextam manifestabo me tibi, et ostendam tibi quæ oporteat te videre. Rogavi illam, dicens: Domina, in quem locum agri? Ubi, inquit, vis, elige locum bonum, secretum. Antequam autem loqui (60) cœpissim, et dicere ei locum, ait mihi: Veniam ubi vis. Fui ergo, fratres, in agro, et obser-vavi (61) horas; et veni in locum ubi constitueram ei venire. Et video subsellium positum. Erat cervical lineum (62); et super linteum expansum carbasinum. Videns hæc posita, et neminem esse in loco; stu-pere cœpi, et capilli mei exsurrexerunt (63), et quasi horror (64) me comprehendit, cum essem solus. Ad me (65) autem reversus, et memoratus gloriam (66) Dei, et accepta audacia, positis genibus, confitebar Deo iterum peccata quæ prius. Ecce venit illuc cum juvenibus sex, quos et ante videram; et stetit post me orantem, et audiebat me orantem et confidentem Domino peccata mea. Et tangens me, dixit: Desine jam pro peccatis tuis tantum oraræ. Ora et pro justitia, ut accipiens partem ex ea in domo tua. Et erexit me de loco, et apprehendit manum meam, et adduxit (67) me ad subsellium, et ait illis juvenibus: Ite, et ædifi-cate. Postquam autem dicesserunt juvenes, et nos soli fuimus (68), ait mihi: Sede hic. Dico ei: Domina, sine seniores ante sedere. Quod tibi dico, inquit, sede. Cumque vellem sedere ad dexteram partem, non est passa; sed annuebat mihi manu, ut ad sinistram partem sederem. Cogitante (69) autem me, et mæsto exsidente, quod non sivit me ad dexteram partem sedere, ait mihi: Quid mœstus es, Herma? Locus qui est ad dexteram, illorum est qui jam meruerunt Deum, et passi sunt causa nominis ejus (70). Tibi autem superest multum, ut cum illis sedeas. Sicut manes in simplicitate tua permane, et sedebis cum illis, et quicunque fuerint operati illorum opera, et sustinuerint quæ illi sustinuerunt.

CAPUT II.

Dico ei: Domina, vellem scire quæ sustinuerunt. Audi, inquit: Feras bestias, flagella, carceres, cruce, causa nominis ejus (71). Propter hoc, illorum sunt dextræ partes sanctitatis, et quisquis patia-tur (72) propter nomen Dei (73); reliquorum autem sinistræ partes sunt. Sed utrisque eis (74), et qui ad dexteram, et qui ad sinistram sedent, sunt dona et promissiones; tantum quod ad dexteram sedentes ha-bent gloriam quamdam. Tu autem cupidus es sedere ad dextram cum eis; sed exiguitates tuæ multæ sunt. Emundaberis autem ab exiguitatibus tuis. Sed et omnes qui dubii non fuerint, emundabuntur ab omnibus

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ

προφῆτιν, quam Latinus interpres verterit *Sibyllam*. Sieut infra lib. ii, mand. vi, ἀγγέλους et ἀγγέλου, genios ac genium reddidit.

(56) Lamb. *libellum suum*.

(57) MSS. S. Germ. et Lamb. *scient electi*.

(58) Lamb. *Grappatæ* Sic mox, *Grappate*.

(59) Ms. S. Germ. pro *langues*, habet *jejunus*.

Bodl. *egens es*. Lamb. *egens es*.

(60) Lamb. *ei loqui*. Fellus, *loqui ei.... dicerem*.

(61) Lamb. *æstimavi*.

(62) Lamb. *lintum*. Sic et Fellus.

(64) Bodl. *exstruexerunt*. Fellus, *erecti sunt*.

(64) Bodl., Lamb. et Carm. *horripilatio*.

(65) Bodl. et Lamb. *Apud me*.

(66) Lamb. *gloriæ*.

(67) Lamb. *eduxit*.

(68) Lamb. *cum Fello facti sumus*.

(69) Lamb. *Recogitante*. Fellus, *Cogitante ergo*.

(70) Bodl. *Domini*. At Victor. deest ejus.

(71) Rursus, ut modo, Bodl. *Domini*. Viet. deest.

(72) Lamb. *quicunque passus fuerit*. Bodl. *quis-*

quis p. f.

(73) *Deest Dei in Lamb.*

(74) MSS. Carm. et S. Germ. *utriusque et eis*. Lamb. *utrisque ex eis qui ad dexteram sedent, ad si-nistram sedent*.

peccatis in hunc diem. Et cum hæc dixisset, volebat abire. Et procidens illi ab pedes, rogavi illam per Dominum, ut mihi demonstraret quod repromiserat visum. At illa rursus apprehendit manum meam, et erexit me, et fecit sedere super subsellum ad sinistram; et elevata virga quadam splendida, dixit mihi: Vides rem magnam? Dico ei: Domina, nihil video. Ecce (75) non vides contra te turrim magnam, quæ ædificatur super aquas, lapidibus quadris (76) splendidis? In quadrato enim ædificabatur turris ab illis sex juvenibus, qui venerant cum illa. Alia autem multa millia virorum apportabant lapides. Quidam autem de profundo trahebant lapides; alii de terra transferebant, et porrigebant illis sex juvenibus. Porro illi accipiebant, et ædificabant. Eos autem qui de profundo extrahebant lapides, omnes sic ponebantur (77) in structuram: politi enim erant, et convenientes commissuræ cum illis (78) lapidibus; siveque conjugabantur aliis ad alium, ita ut commissuræ eorum non paterent (79). Et in hunc modum apparebat (80) structura turris, tanquam ex uno lapide ædificata. Cæteros autem lapides qui afferebantur de terra, quosdam quidem rejiciebant quosdam vero adaptabant (81) in structuram. Alios excidebant, et projiciebant longe a turri. Alii autem lapides multi circa turrim positi erant (82); et non utebantur illis ad structuram. Erant enim quidam ex illis scabrosi, alii autem scissuras habebant, alii vero candi et rotundi, non convenientes in structuram turris. Videbam autem alios lapides projici longe a turri, et incidentes in viam (83), et non manentes in via, sed volvi de via in locum desertum; alios autem in ignem incidentes, et ardentes; alios cadentes secus aquam, nec posse volvi in aquam, volentibus quidem eis intrare in aquam.

CAPUT III.

Et cum hæc mihi demonstraret, volebat recedere (84). Dico ei: Domina, quid mihi prodest hæc vidisse, et non scire quæ sint hæc res? Respondens dixit mihi: Versutus es homo, volens scire ea quæ circa turrim sunt. Ita, inquam, domina, aut fratribus annuntiem, et hilariores fiant; et hæc audientes honorificent Dominum cum multa gloria. Et illa ait: Audient quidem multi; et cum audierint, quidam ex eis gaudebunt, quidam autem flebunt. Sed et isti (85) audientes, si pœnitentiam egerint, et ipsi gaudebunt. Audi nunc de similitudine turris omnia hæc, et hactenus mibi de revelatione molestior esse noli. Revelations enim istæ finem: impletæ sunt enim. Sed tu non desinis in petendo revelations, improbus (86) enim es. Turris quidem quam vides ædificari, ego sum Ecclesia, quæ tibi apparui et modo et prius. Quodcumque igitur volueris, interroga de turri; et revelabo tibi, ut gaudeas cum sanctis. Dico ei: Domina, quoniam me semel dignum arbitrata es ut omnia mihi reveles, revela. Ait mihi: Quodcumque oportuerit tibi revelari, revelabitur; tantum ut cor tuum apud Dominum sit, et ne dubites, quodcumque videris. Interrogavi (87) illam: Quare turris ædificata est super aquas, domina? Respondit: Dixeram tibi et prius, versutum te esse circa structuras diligenter inquirentem; igitur invenies veritatem. Quare ergo super (88) aquas ædificatur turris, audi: Quoniam vita vestra per aquam salva facta est, et siet⁶⁷. Fundata est enim verbo omnipotentis et honorifici nominis: continentur autem (89) ab invisibili virtute Dei.

CAPUT IV.

Respondens dico ei. Magnifice habent se res hæc. Illi autem juvenes sex qui ædificant, qui sunt, domina? Hi (90) sunt angeli (91) Dei qui primo constituti sunt, quibus tradidit Dominus universam creaturam suam, struendi (92), ædificandi et dominandi creaturæ illius. Per hos enim (93) consummabitur structura turris. Cæteri autem qui apportant (94) lapides qui sunt? Et ipsi sancti (95) angeli Domini: sed illi

⁶⁷ I Petr. III, 20, 21.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(75) Bodl. add. Ait mihi: Ecce, etc.

(76) MSS. S. Germ., Carm. et Lamb. quadratis.

Sic et Fellus.

(77) MSS. Carm. et Lamb. imponebant. Bodl. ponebant.

(78) Ita quatuor mss. S. Germ., Vict., Bodl. et Lamb. Editi, alii.

(79) Lamb., Carm. et S. Germ. parerent. Sic et Fellus, qui tamen legendum conjicit, paterent. Hunc locum describit Origenes *Philocalias* cap. VIII.

(80) Bodl. et Lamb. Et sic parebat. Ita et Fellus, e quo tamen ms. lectionem minus recte reddunt editi.

(81) Lamb. ponebant.

(82) Sic Bodl. et Lamb. ex Fello. Editi jacebant. Apud Russelium invertitur lectio. Monet cl. Cotelarius hoc respexisse Didymum in *Catena ad Job*, VIII, 17 18, p. 202. Ejus verba inter Veterum testimonia superius relata. His affinia mox infra capp. 6 et 7, et lib. III, simil. IX, capp. 6, 7, 31.

(83) Lamb. venientes in via.

(84) Ms. S. Germ., Carm. et Lamb. recurrere.

(85) Ita mss. S. Germ. Carm. et Lamb. Editi, illi.

(86) Sic Bodl. et Lamb. Editi importunus.

(87) Ms. Lamb.: Revela mihi quodcumque oportuerit tibi revelare. Revelabitur a te, tantum ut cor tuum apud Dominum sit, et ne dubites quod eum videris. Interrogavi, etc. Laudat hunc locum Clemens Alex. Στρωμ. lib. II, cap. 1, pag. 430.

(88) Bodl., Lamb. et Carm. circa scripturas. Diligenter inquirens igitur. Sic Fellus. Addit Clericus id ms. Lamb. ita legi: scripturas, et inquirentem. Igitur inveniens veritatem quare super, etc.

(89) Sic ms. Carm. Editi, enim.

(90) Bodl. add. Ait mihi: Hi, etc. Sic et Fellus.

(91) Addit Fellus ex Lamb. sancti.

(92) Ms. S. Germ., Carm. et Lamb. creandi. Fellus autem: ut struerent, ædificarent et dominarentur.

(93) Bodl. et Lamb. ergo.

(94) Bodl. apportabant. Fellus, deportant.

(95) Ms. S. Germ. et Vict. et ipsi sunt sancti.

sunt his excellentiores (96). Cum ergo consummata fuerit structura turris omnes simul epulabuntur juxta turrim, et honorificabunt Dominum, quoniam consummata erit structura turris. Interrogavi eam dicens: Velle scire exitum lapidum, et vim eorum qualis sit. Respondens autem, dixit mihi : Nunquid tu præ omnibus melior es, ut tibi id reveletur ? Alii enim priores te sunt et meliores te, quibus oportebat revelari visiones has ; sed ut honorificetur nomen Dei, tibi revelatum est (97) ; et revelabitur propter dubios, qui cogitant in cordibus suis, utrumne sint hæc, an non (98) sint. Dic illis, quod hæc omnia sunt vera, et nihil extra veritatem est ; sed omnia firma, certeque (99) fundata sunt.

CAPUT V.

Audi nunc et de lapidibus qui sunt in structura. Lepides quidem illi quadrati et albi, convenientes in commissuris suis, ii sunt (100) apostoli, et episcopi, et doctores, et ministri, qui ingressi sunt (1) in clementia Dei, et episcopatum gesserunt, et docuerunt, et ministraverunt sancte et modeste electis Dei, qui dormierunt, quique adhuc sunt ; et semper cum illis convenerunt, et in se pacem habuerunt, et se invicem (2) audierunt. Propter Hoc et in structuram turris convenienti commissuræ eorum. Qui vero de profundo trahuntur, et imponuntur in structura (3), et convenienti commissuræ eorum cum cæteris lapidibus qui jam ædificati sunt ; ii sunt qui jam dormierunt, et passi sunt causa nominis Domini. Cæteri autem lapides qui apportabantur (4) a terra, volo scire (5) qui sint, domina. Ait : Eos quidem qui in terram vadunt, et non sunt politi, illos Deus probavit, quoniam (6) ingressi sunt in æquitatem Domini, et direxerunt vias in mandatis ejus. Qui autem afferuntur et ponuntur in structura turris, ii sunt (7) novelli in fide et fideles. Commonentur autem ab angelis ad benefaciendum, propterea quod non est inventa nequitia in illis. Quos autem rejiciebat et ponebat (8) juxta turrim, qui sunt illi (9) ? Ait mihi : Hi sunt qui peccaverunt, et voluerunt pœnitentiam agere ; propter hoc non sunt longe projecti a turri, quoniam utiles erunt in structura (10), si pœnitentiam egerint. Qui ergo pœnitentiam acturi sunt, si egerint pœnitentiam, fortes erunt in fide ; si nunc pœnitentiam egerint, dum ædificatur turris. Nam si consummata fuerit structura, jam qui non habet locum ubi ponatur, sed erit reprobus ; solummodo autem hoc habebit, qui jam (11) ad turrim positus est.

CAPUT VI.

Qui autem recidebantur, et longe projiciebantur a turre, vis scire qui sunt ? Volo, inquam, domina (12). ii sunt filii iniquitatis, et qui crediderunt in simulatione, et omnis nequitia non discessit (13) ab eis : propter hoc non habent salutem ; quoniam non sunt utiles in structura (14), propter nequitias suas. Quapropter excisi sunt et longe projecti propter iram Domini ; quia exacerbaverunt eum. Cæteros autem lapides quos vidisti complures positos, non euntes in structuram ; ii quidem qui scabrosi erant (15), hi sunt qui cognoverunt veritatem, et nec permanerunt in ea, nec conjuncti sunt sanctis ; propter hoc inutiles sunt. Qui autem scissuras habebant, hi sunt qui (16) alias adversus alium in cordibus discordiam habent, et non habent (17) pacem inter seu : in præsentia (18) quidem pacem habentes, cum autem unus ab alio discesserit, nequitia eorum in cordibus permanet. Hæ sunt ergo scissuræ, quas habent lapides. Qui vero curti sunt, ii sunt qui crediderunt quidem, plurimam partem habentes iniquitatis (19) ; propter hoc curti, et non integri sunt. Candidi autem et rotundi, et non convenientes in structuram turris, qui sunt, domina ? Respondens mihi, dixit : Usquequo stultus es et insensatus ; et omnia interrogas, et nihil intelligis ? Hi sunt habentes quidem fidem, habentes autem et divitias hujus sæculi. Cum ergo venerit

VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(96) Ms. S. Germ. et Carm. *hi autem præcellentes illos.* Lamb. *præcellentes illis.*

(97) Clemens Alex. Στρωμ., lib. 1, cap. 29. pag. 426, hunc locum hisce verbis describit : Θεῖως τοῦν ἡ δύναμις ἡ τῷ Ἔριψι κατὰ ἀποκάλυψιν λαχοῦσα· Τὰ δρόματα, φτι, καὶ τὰ ἀποκαλύμματα, διὰ τοὺς διψύχους, τοὺς διαλογιζομένους ἐν ταῖς καρδίαις αὐτῶν, εἰ ἄρα ἔστι ταῦτα, ἡ σύν ἔστιν. Sequitur Clemens : Όμοίως δὲ... ως νέων φρένες ἡερέθονται. Quæ postrema verba cum sint Alexandrini, miror hactenus ab editoribus Hermæ fuisse hic in medium prolatæ, tanquam ab Alexandrino ex Herma descripta. Jamque id probe novisse videntur Potterus ad h.l. et Wottonus in notis ad Clementis Rom. Epist. 1, cap. 23.

(98) Ms. S. Germ. et Lamb. *aut non.* Sic et Clemens Alex. l. c.

(99) Lamb., Carm. et Germ. *et certa quæ.*

(100) Bodl. *in commissura, hi sunt.*

(1) Lamb. *ingrediuntur.*

(2) Lamb. *alterutrum.*

(3) Bodl. *structuram.*

(4) Lamb. *apportantur.* Fellus, *portabantur.*

(5) Bodl. *scire inquam.*

(6) Bodl. *qui, pro quoniam.*

(7) Lamb. *in structuram turris, qui sunt ? ii sunt.*

(8) MSS. S. Germ., Carm. et Lamb. *projiciebant.*

Sic et Fellus.

(9) Bodl. *qui sunt ? II.* Lamb. *tantum qui sunt ?*

(10) Bodl. *structuram.*

(11) MSS. S. Germ., Carm. et Lamb. *quoniam.* Fellus : *habet qui.*

(12) Editi omittunt ista : *Volo inquam domina :* quæ Fellus ex mss. Bodl. et Lamb. restituit.

(13) Lamb. *abscessit.*

(14) Bodl. *structuram.*

(15) Ita mss. S. Germ., Carm. et Lamb. Ita et Felli editio. Al. omittunt *qui.*

(16) Sic Fellus ex Bodl. Al. omittunt, *hi sunt.* Lamb. *pro qui exhibet quia.*

(17) Bodl. *habentes.*

(18) MSS. S. Germ., Vict et Lamb. *persona.* Sic et Fellus.

(19) Bodl. *hi crediderunt quidem, sed plurimam partem habent iniquitatis.*

tribulatio, propter divitias suas et negotiationes abnegant Dominum (20). Respondens, dico ei : Domina quando ergo utiles erunt Domino ? Cum circumcisæ, inquit fuerint divitiae eorum, quæ eos delectant ; tunc erunt utiles Domino. ad ædificium. Sicut enim lapis rotundus, nis decisus fuerit, et abjecerit ab se aliquid, non potest quadratus fieri : sic et qui divites sunt in hoc sæculo, nisi circumcisæ fuerint divitiae eorum, non possunt Domino utiles esse. A te (21) primum scito : Quando dives fuisti, inutilis eras ; nunc vero utilis es, et aptus vitæ tuæ ; nam et tu ipse ex eis lapidibus fuisti.

CAPUT VII.

Cæteros autem lapides quos vidisti longe projectos a turri, et currentes in via, et volvi de via in loca deserta : ii sunt qui crediderunt quidem, dubitatione autem sua reliquerunt (22) viam suam veram, putantes se meliorem viam posse invenire. Errant autem et miseri sunt, ingredientes in desertas vias. Qui autem cadebant in ignem, et sedebant, ii sunt qui in perpetuum abscesserunt (23) a Deo vivo, nec amplius illis ascendit in corda pœnitentiam agere, propter desideria libidinum suarum et scolorum quæ operantur. Cæteri vere qui cadebant juxta aquas, et non poterant volvi in aquas, qui sunt ? Ii sunt qui verbum audierunt, volentes baptizari in nomine Domini ; quibus cum venit in memoriam sanctitas veritatis, retrahunt se, ambulantque rursus post desideria sua scelestæ. Consummat igitur enarrationem turris. Ego vero, cum adhuc essem improbus (24), interrogavi illam : An iis omnibus lapidibus (25) qui projecti sunt, nec conveniebant in structuram turris, an est pœnitentia ; et habebunt (26) locum in turre hac ? Habent, inquit, pœnitentiam, sed in hac turre non possunt convenire ; alio autem loco ponentur multo inferiore ; et hoc (27), cum cruciati fuerint, et impleverint dies peccatorum suorum. Et propter hoc transferentur, quoniam perceperunt verbum justum (28). Et tunc illis continget transferri de pœnis, si ascenderint in corda ipsorum, opera quæ operati sunt scelestæ. Quod si non ascenderint in corda ipsorum, non erunt salvi propter duritiam cordis sui.

CAPUT VIII.

Cum ergo destiti interrogare (29) illam de omnibus istis, ait mihi : Vis aliud videre ? Cumque cupidus essem ad videndum, hilaris factus sum vultu. Respiciens me subrisit, et ait mihi : Vides septem mulieres circa turrim ? Video, inquam, domina. Turris hæc, inquit, ab iis (30) supportatur secundum præceptum Domini. Audi nunc effectus earum : Prima quidem earum quæ continet manu (31), Fides vocatur ; per hanc salvi sient electi Dei. Alia vero quæ succincta est, et viriliter agit, Abstinentia (32) vocatur ; hæc filia est Fidei. Quisquis ergo secutus fuerit illam, felix fiet in vita sua, quoniam ab omnibus operibus malis abstinebit (33) ; credens quod, si se continuerit ab omni concupiscentia, hæres erit vitæ æternæ. Cæteræ autem, inquam, domina, quinque quæ sunt ? Filiæ, inquit, invicem sunt. Vocatur autem quædam Simplicitas ; alia Innocentia, alia Modestia, alia Disciplina, alia autem Charitas. Cum ergo servaveris opera matris earum, omnia poteris custodire. Volebam scire, domina, quam quæque earum habeat (34) virtutem Audi, inquit : Virtutes æquales habent ; connexæ autem ad invicem sunt virtutes earum, et sequuntur se invicem sicut natæ sunt. Ex Fide nascitur Abstinentia, de Abstinentia Simplicitas, de Simplicitate Innocentia, de Innocentia Modestia, de Modestia Disciplina et Charitas (35). Harum ergo opera sancta, et pudica, et recta sunt. Quicunque ergo servierit his, et invaluerit (36) tenere opera earum, in turri habebit habitaculum cum sanctis Dei. Interrogavi illam de temporibus, si jam consummatio est (37) ? Illa autem exclamavit voce magna, dicens : Insensate homo ! nonne vides turrim semper ædificari (38) ? Quando ergo consummat fuerit turris et ædificata, habet finem : sed et cito consummabitur. Noli me amplius iuterrogare quidquam. Sufficiat tibi et omnibus sanctis commemoratio ista, et renovatio spirituum vestrorum. Sed non tibi hæc soli reve-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(20) Bodl. add. *suum*.(21) Lamb. *Ad te*.(22) Ms. S. Germ. et Lamb. *relinquent*.(23) Bodl. et Lamb. *in fine abscesserunt*.(24) Lamb. *ego qui, cum improbus essem. Fellus : Ego vero, qui cum*.(25) Bodl. et Lamb. *An ii omnes lapides... si est illis.* Editt. Fell. et Russel. omittunt *an* secundum, quod al. exhibent. Et quidem redundare videtur, nisi malis : *an est, inquam*.(26) Lamb. *habebuntur in.* Quæ varia lectio mendose apud Fabric. habetur.(27) Ms. S. Germ. *hoc loco*.(28) Lamb. *istud*.(29) Lamb. *desivi interrogando.* Bodl. quoque, *de sivi*.(30) Ms. Vict. *his albis*.

(31) Manus contracta, inquit hic Fellus, rectissime fidem repræsent, aqua divina promissa apprehendimus. Magis tamen ad rem, ut videtur, Cle-

mens Alex. qui Στρωμ. lib. II, cap. 12, sic Hermam supplet et interpretatur : Ἡ τολνῶν συνέχουσα τὴν Ἐκκλησίαν.

(32) Lamb. *Continentia.* Sic et Clemens Alex. I. c. εὐγράτεια.(33) Lamb. add. *se* : et paulo post, *abstinuerit* pro *continuerit*.(34) Lamb. *Volo... quæque quam vim habeat illarum et virtutem.* Fellus addit : *Et dixi : Volo.*(35) Sensum hujus loci putat Cl. Potterus expressisse Clementem Alex. I. c. hisce verbis : Καὶ πάλιν· Προγείται μὲν πίστις, φόος δὲ οἰκαδομεῖ. τελεῖοι δὲ οἱ ἀγάπη. Id est : *Etrurus* (inquit Hermas) : *Præcedit quidem fides, timor vero ædificat, perficit autem charitas.*

(36) Sic mss. S. Vict., Carm., Bold. et Lamb. Editi voluerit.

(37) Lamb. *esset*.(38) Lamb. *Insensate autem homo ! num vides turrim super ædificari.*

lata sunt; sed ut omnibus demonstres ea. Post triduum enim intelligere te oportet, Herma, verba hæc quæ tibi incipio dicere, ut loquaris ea in auribus (39) sanctorum, ut audientes ea cum fecerint, emundentur a nequitiis suis; sed et tu cum illis.

CAPUT IX.

Audite me ergo, filii: Ego vos enutrixi in multa simplicitate, et innocentia, et modestia, propter misericordiam Dei quæ super vos stillavit in justitia; ut sanctificemini et justificemini (40) ab omni nequitia et omni pravitate; vos autem non vultis requiescere a nequitiis vestris. Nunc ergo audite me, et pacem habete alius cum alio (41), et visitate vos alterutrum, et suscipite vos invicem, et nolite soli creaturas Dei percipere ⁶⁸; abundantius etiam impertite egentibus. Quidam enim compluribus cibis infirmitatem carnis suæ contrahunt, et violent carnem suam (42). Aliorum autem qui non habent escas, marcescit caro ipsorum, propter id quod non habent sufficientem cibum; et consumitur corpus eorum. Hæc igitur intemperantia nociva est vobis, habentibus et non communicantibus iis qui egent. Attendite judicium superveniens. Qui eminentiores estis, inquirite esurientes, dum adhuc turris non est consummata. Postquam enim consummata fuerit turris, voletis benefacere, et non habebitis locum. Videte ergo vos, qui gloriamini in divitiis vestris ne forte ingemiscant ii qui egent, et gemitus eorum ascendet ad Dominum ⁶⁹, et excludamini cum bonis vestris extra januam turris. Nunc itaque vobis dico, qui præestis Ecclesiæ, et amatis primos consessus ⁷⁰ (43): nolite similes fieri maleficis. Et malefici quidem venena sua in pyxidibus bajulant (44); vos autem venenum vestrum et pharmacum (45) in corde continetis, et non vultis purgare corda vestra, et permiscere sensum vestrum puro cordi, ut habeatis misericordiam a Rege magno. Videte ergo, filii, ne forte hæ dissensiones vestræ fraudulent vitam vestram. Quomodo vos erudire vultis electos Dei, cum ipsi non habeatis disciplinam? Commonete ergo vos invicem ⁷¹, pacatique estote inter vos (46), ut et ego coram Patre vestro astans, rationem reddam pro vobis Domino.

CAPUT X.

Cumque desiisset mecum loqui, venerunt illi sex juvenes, qui ædificabant, et tulerunt illam ad turrim (47); et alii quatuor sustulerunt subsellium, et abierunt ipsi iterum in turrim. Horum faciem non vidi, quoniam aversi erant. Euntem illam rogabam, ut mihi revelaret de tribus figuris, in quibus mihi apparuit. Respondens autem mihi, dixit: De his aliud te oportet interrogare, ut tibi reveletur. Apparuit autem mihi, fratres (48), prima visione anno superiore valde anus, et in cathedra sedens. Alia autem visione, faciem quidem juvenilem habebat, carnem autem et capillos aniles; et stans mihi loquebatur, hilarior autem erat quam (49) primum. Tertia autem visione, tota junior erat, et aspectu decora; tantum quod (50) capillos aniles habebat: hilaris autem facie erat, et super subsellium sedens. De his ipsis mœstus eram valde, donec cognoscerem visionem (51) hanc. Video anum illam in visu noctis dicentem mihi: Omnis rogatio humilitate eget (52) Jejuna ergo, et percipies a Domino quod postulas. Jejunavi ergo diem unam. Eadem nocte apparuit mihi juvenis, et ait: Quid tu frequenter petis revelationes in oratione? Vide, ne multa postulans noceas carni tuæ. Sufficient tibi revelationes hæ. Nunquid poteris fortiores revelationes videre quam quas vidisti? Respondens ei dico: Domina, hoc solum peto pro tribus figuris illius anus, ut integra fiat revelatio. Respondit mihi: Vos non insensati estis; sed dubitationes vestræ vos insensatos faciunt, eo quod (53) non habeatis cor vestrum ad Dominum. Respondi illi, et dixi: Sed a te ea diligentius cognoscemus (54).

CAPUT XI.

Audi, inquit, de figuris quas inquiris (55). In prima quidem visione, quare anus tibi apparuit super cathedram sedens; quoniam spiritus vester antiquior, etiam marcidus est, et non habens vim a vestris infirmitatibus, et dubitatione cordis. Sicut enim seniores qui non habent spem renovandi, et nihil aliud exspectant (56) nisi dormitionem suam: sic et vos infirmati a sæcularibus negotiis tradidistis vos in

⁶⁸ Job. xxxi, 17. ⁶⁹ Jac. v, 4. ⁷⁰ Matth. xxiii, 6; Marc. xii, 39; Luc. xi, 43 et xx, 46. ⁷¹ Coloss. iii, 16.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

- | | |
|---|--|
| (39) Lamb. add. omnibus. | habet, anno priore. |
| (40) Bodf. deest et justificemini. | (49) Lamb. desunt. erat quam. |
| (41) Lamb. pro cum alio habet in alium. | (50) Lamb. quidem. Mox, in facie. |
| (42) Lamb. assumunt, sed et cumulant et conviolant. | (51) Bodl. et Lamb. revelationem. |
| (43) Lamb. recubitus. Vulgata lectio pressius inhæret locis Nov. Test. excitatis. | (52) Antiochus homil. 406: Χωρὶς δὲ ταπεινοφρόσυνῆς οὐκ ἔστιν εὔπρόσδεκτον γενέσθαι προσευχὴν.
Neque vero sine humilitate accepta esse potest oratio. |
| (44) Lamb. in pyxides portant. | FABRIC. |
| (45) Bodl. et Lamb. medicamentum. | (53) Ms. S. Vict. et quod. |
| (46) Ita mss. S. Vict., Carm., Lamb. et Fellus. Alii inter eos. | (54) Lamb. cognoscamus. |
| (47) Lamb. et Carm. a turri. | (55) Bodl. de quibus. Fellus: requiris. |
| (48) Lamb. deest fratres: et mox cum Bodl. | (56) Lamb. expetunt. |

socordiam (57), et non projecistis a vobis sollicitudinem in Domino; et contusus (58) est sensus vester. et inveterasti in tristitiis vestris. Quare ergo super cathedram sedebat, volebam cognoscere, domina? Respondit: Quoniam omnis infirmus super cathedram sedet propter infirmitatem suam, ut contineatur infirmitas ejus. Ecce habes figuram primæ (59) visionis.

CAPUT XII.

Secunda autem visione, vidisti illam stantem, et juvenilem faciem habentem, et hilariorem quam pri-
stinam; carnem autem et capillos aniles. Audi, inquit, et hanc parabolam. Cum senior jam fuerit aliquis, desperat de se ipso (60) propter infirmitatem suam et paupertatem, et nihil aliud exspectat, nisi diem extremum vitæ suæ. Deinde subito illi relicta est hereditas; et audiens exsurgit, hilarisque factus induit virtutem; et jam non discubbit, sed stat, et liberatus est (61) a prioribus mœroribus; et jam non sedet, sed viriliter agit. Ita et vos (62), audita revelatione, quam Deus vobis revelavit; quia misertus est Dominus vestri et renovavit spiritum vestrum, et deposuistis infirmitates vestras; accessit vobis fortitudo, et invaluistis in fide; et visa Deus fortitudine vestra, gavisus est. Propter hoc demonstravit vobis structuram turris: et alia ostendet, si ex toto corde pacem habueritis inter vos.

CAPUT XIII.

Tertia autem visione vidisti illam adolescentiorem, honestam et hilarem, et serenum (63) vultum ejus. Sicut enim, si alicui mœsto supervenerit nuntius bonus aliquis, statim oblitus est mœroris, nihilque aliud exspectat, nisi annuntiationem quam audivit: et confortatur de cætero, et renovatur spiritus ejus propter gaudium quod accepit: sic et vos renovationem accepistis spirituum vestrorum, videntes hæc bona. Et quia super subsellium vidisti (64) sedentem: fortis positio est; quoniam quatuor pedes habet subsellium, et fortiter stat. Nam et mundus per quatuor elementa continetur. Qui ergo pœnitentiam egerint integre (65), juniores erunt; et qui ex toto corde pœnitentiam egerint, erunt fundati. Habes in pleno (66) revelationem: nihil amplius postules de revelandis (67). Si quid autem oportuerit, revelabitur tibi.

VISIO IV.

De tentatione et tribulatione hominibus superventura.

CAPUT PRIMUM.

Visionem vidi, fratres, post dies viginti pristinæ visionis, figuram tribulationis superventuræ. Proficiscebar (68) in illa via Campana: a via autem publica in villam sunt fere stadia decem. Raro autem iter fit per locum illum. Et solus ambulans rogabam Dominum, ut revelationes ejus quas mihi ostendit per sanctam Ecclesiam suam, confirmaret, et daret pœnitentiam omnibus servis suis qui scandalizati sunt; ut honorificetur nomen ejus magnum et honorificum, et quia me dignum exstimator ut ostenderet mihi mirabilia sua, et eum honorificarem et gratias agerem. Tanquam (69) vox mihi respondit: Ne dubites, Herma. Intra me ergo cœpi cogitare et dicere: Ego quid habeo dubitare, sic fundatus a Demino, et qui vidi honorificas res? Progressus sum paululum, fratres: et ecce video pulverem usque ad cœlum. Cœpi dicere intra me: Nunquid jumenta veniunt, et pulverem excitant? Distabat (70) autem a me tanquam stadium. Et ecce video magis magisque pulverem exsurgentem, adeo ut suspicarer esse aliquid (71) divinitus. Pusillum autem resplenduit sol: et ecce video bestiam magnam veluti cetum, et ex ore ejus locustæ igneæ procedebant⁷². Erat autem statura bestiæ illius pedes fere centum: caput autem habebat tanquam vas urnale (72). Cœpi flere et invocare Dominum, ut me liberaret ab illa. Deinde recordatus sum verbi quod audieram: Ne dubites, Herma. Indutus ergo, fratres fidem Dei; et memoratos quis docuit (72) me magnalia; audenter in bestiam me tradidi. Sic autem veniebat bestia illa, ita ut posset in ictu civitatem

⁷² Apoc. xi et xii.

VARIÆ LECTIONIS ET NOTÆ.

(57) Ita editi. Fellus vero ex mss. Angl. *acédias*.

(58) Sic mss. S. Vict., Carm., Bodl. et Lamb. Editi, *confusus*.

(59) Lamb. *prioris*. Id. sub initium hujus cap. *in priore*.

(60) Lamb. *se ipsum*.

(61) Lamb. *sumptus*. Editt. Paris. an. 1644, Cler. et Fabric. post *liberatus* omitt. *est*, quod exhibent Fell. et Russel.

(62) Sic emendavit Fabricius ex ms. S. Victor. Hanc tamen lectionem jam antea exhibuerat Fellus in sua edit. Oxon. Al. *audite revelationem*.

(63) Bodl. *bonam*. Lamb. *in bonam et hilarem, et bene serenum*.

(64) Sic leg. ex mss. S. Germ. et Lamb. pro vi-
distis, quod habent editi. Addit Carm. *tanquam ur-*

nalem. Vide mox infra vis. iv, cap. 1.

(65) Lamb. *deest integre*. Et recte, ut videtur:
nam paulo post, ad distinctionem: *ex toto corde*.

(66) Ita mss. Bodl. et Lamb. Ita et Fellus in sua edit. Oxon. Al. *Habes enim in pleno*.

(67) Lamb. *revelatione*.

(68) Bodl. et Lamb. hic omittunt *enim* quod habent editi.

(69) Fellus: *Et cum honorificarem et gratias age-rem, tanquam. etc.*, quod magis placet.

(70) Lamb. *Sic erat*.

(71) Bodl. *hoc aliquid*.

(72) Ms. Vict. *deest tanquam. Lamb. sumptus*.

(73) Lamb. *quæ quis docuit.... memoratus, id est memor*. Sic supra vis iii, cap. 1.

dedere. Veni prope illam, et tam grandis bestia extendit se in terram, et nihil nisi linguam proferebat, et in totum (74) non movit se, donec pertransisset (75) illam totam. Habebat autem bestia illa super caput colores quatuor: nigrum, deinde rubeum et sanguinolentum, inde aureum, deinde album.

CAPUT II.

Postquam autem pertransivi illam, progressus sum fere pedes triginta; et ecce occurrit mihi virgo (76) quædam exornata tanquam de thalamo prodiens (77)⁷³, tota in albis, et calceamentis albis circumdata, et usque ad faciem mitram habens; pro tegumento autem habebat capillos nitidos. Cognovi ergo a pristinis visionibus, quoniam Ecclesia est; et hilarior factus sum. Salutavit autem me, dicens: Ave tu, homo. Et illam resalutavi (78), dicens: Domina, ave. Respondens autem dixit mihi: Nihil tibi occurrit, homo? Dico ei: Domina, occurrit mihi (79) talis bestia, quæ possit populum consumere; sed virtute Dei et singulari (80) ejus misericordia, evasi illam. Bene effugisti, inquit; quoniam solitudinem et sollicitudinem tuam ad Dominum projecisti⁷⁴, et cor tuum aperuisti ad eum, credens quod per nullum alium poteris salvus esse, nisi per magnum et honorificum nomen ejus (81). Propter hoc misit Dominus angelum suum qui est super bestias, cui nomen est Hegrin (82), et obturavit os ejus, ne te dilaniaret. Magnam tribulationem effugisti propter fidem tuam, et qui talem bestiam non dubitasti. Vade ergo, et enarrá electis Dei magnalia ipsius. Et dices illis, quod bestia hæc (83) figura est pressuræ superventuræ. Si ergo (84) præparaveritis vos, poteritis effugere illam; si cor vestrum fuerit purum ac sine macula, et reliquos dies vitæ vestræ (85) servieritis Deo sine querela. Imititate sollicitudines vestras super Dominum, et ipse diriget eas (86)⁷⁵. Credite Deo, qui estis dubii; quoniam omnia potest, et avertere (87) iram suam a vobis, et mittere vobis præsidia (88). Væ dubiis iis, qui audierunt verba hæc, et contempserint: melius erat illis non nasci⁷⁶.

CAPUT III.

Interrogavi eam de illis quatuor coloribus, quos habebat bestia in capite. At illa respondit mihi, dicens: Iterum tu curiosus es, de rebus hujusmodi interrogans (89). Et dixi: Domina, demonstra mihi quid sint illa? Audi, inquit: Illud nigrum mundus est, in quo commoramini: igneum autem et sanguinolentum (90), quoniam oportet sæculum hoc per sanguinem et ignem deperire; aurea autem pars, vos estis qui effugistis sæculum hoc. Sicut enim per ignem aurum probatur, et utile fit⁷⁷: sic et vos probamini, qui habitatis in illis. Qui igitur permanescerint, et perseveraverint (91), et probati fuerint ab eis, purgabuntur. Et sicut aurum emundatur (92), et remittit sordem suam: sic et vos abjicietis omnem tristitiam et angustiam et emundabimini in structuram (93) turris. Alba autem (94) pars, superventuri est sæculi, in quo habitabunt electi Dei; quoniam immaculati et puri erunt electi Dei in vitam æternam. Tu ergo ne desinas loqui (95) hæc auribus sanctorum. Habetis et figuram tribulationis superventuræ magnæ. Nam si vos volueritis (96), nihil erit. In mente habete (97) ista quæ præscripta sunt. Hæc cum dixisset, discessit. Non vidi autem quem in locum abierit (98). Strepitus autem factus est, et adversus sum retrorsum, metuens; et putabam bestiam illam advenire (99).

⁷³ Apoc. xxI, 2. ⁷⁴ I Petr. v, 7. ⁷⁵ Psal. lIV, 23; Matth. vi, 25; Luc. xII, 22; Philipp. iv, 6. ⁷⁶ Matth. xxVI, 24; Marc. xIV, 22. ⁷⁷ I Petr. i, 7.

VARIE LECTIOINES ET NOTÆ.

- (74) Lamb. *in tantum*. Sic et Fellus.
- (75) Bodl. et Lamb. *transirem*.
- (76) Hieronymus in *Ose.* vii, 9. Hermæ videtur *Ecclesia adolescentula*, et *sponsa crinibus adornata*.
- (77) Lamb. *progrediens*.
- (78) Lamb. *Et ego salutavi eam*. Fellus: *Et e. resalutavi eam*.
- (79) Bodl. et Lamb. omitt. *occurrit mihi*.
- (80) Lamb. *nimia*. Sic et Fellus.
- (81) Deest *ejus* ms. S. Vict.
- (82) Ms. Carm. *Egrin*. Cl. Nourryus in *Appar. ad Bibl. PP.*, tom. I, col. 65, vexatum hunc locum restituendum putat ex cod. Colb. qui sic se habet: *Misit Dominus angelum suum super bestiam, cuius nomen est Hegrin*. Suspicatus jam fuerat doctissimus Cotelerius, Hermam Græce hoc fere modo scripsisse: "Ἐπεμψε Κύριος ἄγγελον αὐτῷ, οὗτον ἐπὶ θηρίον, φόνου γάρ Αγριον. Quam in sententiam excitat illud psal. LXXIX, 14. Ἐλυμήνατο αὐτὸν σὺς ἐκ δρυμοῦ. καὶ μονίδος ἄγριος κατενεμήσατο αὐτὸν.. Devastavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. Quod tamen Fello minus videtur admittendum. Huc autem respexisse Hieronymum lib. i, in *Habacue* i, 14, nonnullis visum, ceteris alii viri docti aliter senserint.
- (83) Lamb. *talis hæc*.
- (84) Recitat hunc locum Clemens Alex. Στρωμ. lib. iv, cap. 9, pag. 596.
- (85) Sic Fellus. Al. *dies vestros*. Felli nota minus recte redditur in posterioribus editionibus.
- (86) Ita ms. Lamb. Editi *dirigat*.
- (87) Bodl. et Lamb. *quoniam potest avertere*. Quam lectionem secutus est Fellus.
- (88) Al. *suffragia*.
- (89) Lamb. *interrogas?*
- (90) Lamb. *Ille niger...*, *igneus...* *sanguinolentus*.
- (91) Ista, et *perseveraverint*, omittunt editi, quæ Fellus restituit ex Bodl. et Lamb.
- (92) Ita mss. S. Germ. Carm. et Lamb. Ita et Fellus. Hanc vero, non autem illam quam habent editi, *emendatur*, veram esse selectionem, id suadet quod mox addit: *sic et vos... emundabimini*.
- (93) Lamb. *structura*.
- (94) Ms. S. Vict. *Album autem*.
- (95) Bodl. et Lamb. *loquendo*.
- (96) Lamb. *etsi volueritis*.
- (97) Ms. Lamb. apud Clericum, *In mentem habeto*. Editio tamen Oxon. sic: *In mente habetote*.
- (98) Lamb. *quo loco abiit*.
- (99) Bodl. et Lamb. *venire*.

LIBER SECUNDUS

QUI INSCRIBITUR

MANDATA.

PROOEMIUM.

Cum orassem domi, et coasedissem (100) supra lectum, intravit vir quidam reverenda facie, habitu pastorali, pallio albo amictus (1), peram in humeris (2) et virgam in manu gestans, et salutavit me. Et ego resalutavi eum. Protinusque consedit juxta me, et ait mihi: Missus sum ab eo venerabili nuntio, ut habitem tecum reliquos dies vitæ tuæ. Et ego putabam, ipsum ad tentandum me venisse. Et dico ei: Tu enim quis es? Ego enim novi cui traditus sum. Ait mihi: Non cognoscis me? Non, inquam (3). Ego, inquit, sum pastor ille cui traditus es. Adhuc loquente eo, figura ejus mutata est. Cumque cognovissem, esse eum cui traditus fueram, confusus sum, protinusque metus me subiit (4), et totua mœrore confectus sum, quia sic ei responderam insipienter (5). Ait mihi: Noli confundi, sed virtutem concipe animo in mandatis meis, quæ datus sum tibi. Missus sum enim, inquit, ut quæ vidisti superius, omnia tibi rursus ostendam; præcipue quæ ex eis utilia sunt vobis. Primum omnium, mandata (6) mea et species similitudinum scribe. Reliqua autem, sicut ostendero tibi, sic ea scribes. Ideo autem præcipio tibi, primum mandata mea et similitudines scribere, ut subinde legendo facilius ea custodire possis. Scripsi igitur mandata et similitudines, ta ut præcepit mihi. Quæ audita si custodieritis, atque in his ambulaveritis, et excrucieritis ea mente pura, recipietis a Domino quæ (7) pollicitus est vobis. Sin autem, iis auditis, non egeritis pœnitentiam, sed adhuc adjeceritis ad delicta vestra a Domino adversa recipietis. Hæc omnia præcepit mihi scribere pastor ille, nuntius pœnitentiæ.

MANDATUM I.

De fide in unum Deum.

CAPUT UNICUM.

(8) Πρῶτον πάντων πίστευσον, δότι εἰς ἐστιν ὁ Θεὸς, ὁ τὰ πάντα κτίσας καὶ καταρτίσας, καὶ ποιήσας ἐκ τοῦ μὴ ὄντος εἰς τὸ εἶναι τὰ πάντα.

Primum omnium, crede quod unus est Deus qui omnia creavit et consummavit, et ex, nihilo omnia fecit.

(9) Ipse capax universorum, solus immensus est. Qui nec verbo definiri, nec mente concipi potest. Crede igitur in eum, et time eum, et timens habe abstinentiam. Hæc custodi, et abjice abs te omnem

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(100) *Mss. Carm. cum sedissem.* Notat hunc locum Tertullianus lib. *De orat.*, cap. 12.

(1) Lamb. *dignitosam faciem.... pallium album.*

(2) Lamb. *humerum.*

(3) Lamb. *Nequaquam Fellus: Non, inquam. Ait: Ego, etc.*

(4) Bodl. *confusus sum protimus, metusque in me intravit.*

(5) Bodl. et Lamb. *nequier et insipiente.*

(6) Lamb. *omnia Mandata.*